Principis dignitatem, amplitudinem, maiestatem, non fortunæ strepitū, sed sapien-*tia, integritate, recte factis, parandam ac tuendam esse.*

Mortem non esse formidandam, nec in alijs deplorādam, nisi fuerit turpis. Non enim
esse feliciorem, qui diutius uixerit, sed qui honestius. Recte factis, non annis metiendam
longevitatem. Nec quicquam ad hominis felicitatē interesse, quam diu uiuat, sed quam
bene. Virtutem ipsam abunde magnum sui præmium esse. Boni Principis esse mu-

mus

nua uel sua morte, si fors ita res tulerit, populi cōmodis consulere. Nec perire Principem, qui huiusmodi immoriatur negocio. Deniq; quæcunq; uulgas uel amplectitur tanquam iucunda, uel suspicit tanquam splendida, uel sequitur tanquam utilia, sola honesti regula esse metienda. Contra quæcunq; uulgas uel horret ut acerba, uel fastidit ut humilia, uel sugit ut damnosa, non aliter esse fugienda, nisi si fuerint cum dedecore coniuncta.

Hæc infigantur animo Principis futuri, hæc ceu leges sanctissimæ Cæsariæ tenello pēclusculo insculpantur. His titulis audiat laudari multos, audiat alios diuersis reprehendi, ut iam tum affuescat ex optimis rebus ueram sperare laudem, & ex uere turpibus ignominiā detestari.

At hic protinus reclamabit ex aulicis istis nugenibus quispiā, quæ uis muliere tum stultior, tum corruptior: Tu philosophum nobis formas, nō Principem. Imò Principem fingo, cum tu pro Principe uappā malis tui similem. Ni philosophus fuēris, Princeps esse nō potes, tyrannus potes. Principe bono nihil est melius, tyrannus eiusmodi bellua est, ut non sit aliud sub sole portentum, neq; noxiū aequē, neq; magis inuisum omnibus.

Ne putaris temere dictum à Platone, & à laudatissimis laudatum uiris, ita demum beatam fore rem publicā, si aut philosophentur Principes, aut philosophi capessant principatum. Porro philosophus is est, nō qui dialeccīen aut physicen calleat: sed qui contemptis falsis rerum simulachris, infra dictio pectore, uera bona & perspicit & se quikit. Vocabulis diuersum est, cæterum re idem, esse philosophū & esse Christianum.

Quid stultius quam his artib; metiri Principem, si belle saltitet, si dextre ludat aleam, signauiter poterit, si fastu turgeat, si regaliter expilet populū, si cætera faciat, quæ nos pudet referre, cum quosdam haud pudeat facere? Quantopere principium uulgas stu

der abesse à cultu uicinū plebeio, tantopere uerus princeps debet abesse à sordidis opib; principis in

nionibus ac studijs uulgi: imò solum hoc sordidum, uile, sc̄q; indignum ducat, cum plebe quibus sita

cula sentire, cui nunquam optima placuerunt.

Cogita quæso quam sit absurdum gemmis, auro, purpura, satellitio, reliquicq; corporis ornamenti, ceris & imaginib; planeq; bonis non tuis, omnis tanto interuallo supereare, ueris animi bonis multis è media fece plebis inferiorem conspici.

Princeps qui gemmas, aurum, purpuram, ac reliquam fortunæ pompam ciuib; suis ostēat, quæso quid aliud quam suos id suspicere mirariq; docet, unde omnium fermè maleficiorum sentina nascitur, quæ principum legibus puniuntur?

In alijs frugalitas aut mundicies uel inopiae tribui potest, uel parsimoniae, si quis iniurias interpretetur. At eadem in principe nihil aliud esse potest, quam temperantiae documentum, cum is rebus modice uititur, cui quantum libet, tantum suppedit.

Qui cōuenit eundem irritare uitia, qui punit admissas & nonne turpissimum sit, si quis ea sibi permittat, quæ ueter ab alijs fieri? Si te uoles excellentem principem ostendere, uide ne quis te proprijs superet bonis, sapientia, animi magnitudine, temperantia, integritate. Si tibi uisum erit cum alijs certare principib; non ita te superiorē existimes, si quam illis ditionis partem ademeris, aut copias fuderis: sed si fueris quā illi sunt incorruptior, si minus auarus, si minus arrogans q̄ illi, si minus iracundus, si minus præceps q̄ illi.

Principem summa decet nobilitas. Esto, uerum cum tria sint nobilitatis genera, Tria nobilitatis unum quod ex uirtute recteq; factis nascitur, proximum quod ex honestissimarum disci

plinarum cognitione proficiscitur, tertium quod natalium picturis & maiorum stemmati

sæstimatur, aut opibus: cogita quām non cōueniat principem infimo genere nobilitatis intumescere, quod sic infimum est, ut nullum omnino sit, nisi & ipsum à uirtute fuerit profectum: summum illud negligere, quod ita summū est, ut solum optimo iure possit haberi.

Si clarus uideri studes, ne ostentes sculptas aut coloribus adumbratas imagines: in quibus si quid ueræ laudis est, id pectori debetur, cuius ingenium & industriam ar-

guunt. Quin potius uirtutis monumenta moribus exprimito. Si cætera desint, uel insignia pri-

cipum quid moneant

leat crudelitas? Quid aurum indicat, nisi singularem sapientiam? Quid gemmarum fulgor, nisi uirtutes eximias minimeq; plebeias? Quid ardens purpura, nisi summā erga rem publicam charitatem? Quid sceptrum, nisi tenacem iusticiæ animum, & nullis auocamen-

tis à rectio deflectētem? Cæterum ab hisce rebus si quis longissime absit, ei non ornamēta

Animus prin sunt hæc symbola, sed uitiorum exprobramenta. **S**itque, si sceptrum, si purpura, cipem facit rā, si satellitum regem faciunt, quid tandem uerat pro regibus haberī tragœdiarum histrio- nes, qui ijsdem ornati prodeunt in scenam? **V**is scire, quid principem ab histrione secernit; nempe animus principe dignus, hoc est, in rem publicam paternus. Hac lege por- pulus in tua iurauit uerba. **D**iadema, sceptrum, trabea, torques, baltheus, in bono principe uirtutum aut insignia sunt, aut symbola; in malo, uitiorum nota.

Quo turpius est, hoc magis erit cauendum, ne talis sit princeps, quales olim fuisse per multos legimus, & utinam hodie nullos uidere sit: quibus si regium detraxeris ornatum, & aduenticijs nudatos bonis, ad suam cutem redegeris, iam nihil relinquas, præter egrum aleatorem, inuictum potorem, acrem expugnatorem pudicitia, uaferrimum impo- storem, insatiablem expilatorem, periurij, sacrilegij, perfidij, omnij facinorum gene- re coopertum hominem. Quoties uenit in mentem te principem esse, pariter succur- rat & illud, te Christianum esse principem: ut intelligas te à laudatis quoq; Ethnicorum: principibus tantum oportere abesse, quantum abest ab ethnico Christianus.

Christianorū Neq; uero putes securam ac delicatam Christiani professionem, nisi forte leue putas fa- **professio** cramentum, quod æque cū omnibus in baptismo iurasti, semel omnibus renunciare quæ satanæ placent, & Christo displicant. Displacent autem quæcumq; ab euangelicis decretis abhorrent. Sacraenta Christi tibi cum alijs communia sunt, & doctrinam nō uis- esse communem: In Christi uerba iurasti, & in Iulij aut Alexandri magni mores digre- ris: Præmium tibi postulas esse commune, & illius decreta nihil ad te pertineret putas?

Quis uere At rursum ne putaris Christum situm esse in ceremonijs, hoc est, in præceptis dunta- **Christianus** xat utcunq; seruat & ecclesiæ constitutionibus. Christianus est, non qui lotus est, non qui unctus, non qui sacris adest, sed qui Christum intimis complectitur affectibus, ac pri- factis exprimit. Cau ne quando sic tecum cogites, cur ista mihi canuntur: nō sum priuatus, non sum sacerdos, nō sum monachus: sed illud cogita, Christianus sum & prin- ceps. Christiani est, ab omni turpitudine prorsus abhorrete. Principis est, integritate pru- dentiacq; cæteros antecellere. Si hoc à tuis exigis, uti leges tuas cognoscant, & co- logus gnitias seruerēt; multo magis à teipso debes exigere, ut Christi imperatoris tui leges ediscas & obserues.

Desertor Si iudicas infame crimen, & cui nullum supplicium par inueniri possit, ab imperatore desciscere, qui semel in illius uerba iurari: cur ipse tibi ignoscis, lulum ac iocum existimās, quoties edicia Christi negligis, in cuius uerba iuratum est in baptismo, cui nomen dedisti, cuius sacramentis adactus es, & autoratus?

Si hæc serio fiunt, cur pro ludo ducimus: sin ludus est, cur Christi titulo gloriamur? Mors æqua est omnibus, mendicis iuxta ac regibus. At post mortē iudicium haud æquum est omnibus, in quo cum nullis seuerius agetur, quām cum potentibus.

Quid in prin Ne putaris te Christū sati tibi demeritum, si classem miseris in Turcas, si sacellum cipe preci- aut monasteriolum extruxeris. Non alio officio potes magis tibi cōciliare deum, quām si puum populo salutare præstes principem. Cau ne te fallant adulantium uoces, qui ita dicunt, huiusmodi præcepta non ad principes, sed ad ecclesiasticos quos vocant, perti- nere. Princeps non est sacerdos, fateor, & ideo non consecrat corpus Christi: non est episcopus, ac proinde non cōcionatur apud populum de Christi mysterijs, nec administrat sacramenta. Non est professus institutū diui Benedicti, & ob id non gestat cucullam. Verum quod his omnib. maius est, Christianus est. Nō Francisci, sed ipsius Christi institutū professus est, ab hoc candidā accepit uelte: Cū cæteris Christianis certet oportet, si cū cæ- teris tāta sperat præmia. Aut tua crux tibi quoq; tollenda est, aut nō agnoscat te Christus. Quæ tandem mea crux inquieres? Dicā, dū quod rectū est sequeris, dū nemini uim facis, ne- minē expilas, nullum uendis magistratū, nullo munere corrupteris: nimis minus habe- bit tuus fiscus. Contemne fisci detrimentū, dummodo lucrū facias iusticiæ. Ad hæc dum- modis omnibus Reipub. consulere studies, sollicitā agis uitā, fraudas ætatē ac geniū tuum uoluptatibus, maceras te uigilijs ac laboribus. Neglige & oblecta te cōscientia recti. Item dum ferre mavis iniuriā q; magno Reip. detrimento ulcisci, fortasse decedit non nihil im- perio tuo: feras, illud abunde magnū lucrum ducens, quod paucioribus nocueris. Solici- tant animū tuū priuati affectus, quod genus, ira cōtumelij cōmota, aut uxoris amor, aut inimici odium, aut pudor, ut facias quod abhorret à recto, & quod ex usu Reip. non fit.

pinacat

vincat honesti respectus, vincat utilitas publica priuatos animi motus. Deniq; nō potes tueri regnū, nisi uiolata iusticia, nisi magna sanguinis humani iactura, nisi religiōis ingenti dispendio: depone potius accede tempori. Non potes succurrere rebus tuorum, nisi uite tuae periculo: Publicam salutem antepone uitæ. At dum hæc agis, quæ uere Principis sunt Christiani, erunt fortassis qui te stupidum dicant, parumq; principem: Obfirma animum, ut malis esse vir iustus quam princeps iniustus. Vides opinor, quam nec regib. sum mis desit sua crux, si quod oportet, ubique rectum sequi uelint.

In alijs nō nihil conceditur adolescentiæ, aliquid donatur senectuti: error illi, huic ocium Principi errandi & cessatio. At qui Principis munus suscepit, quandoquidem omnium agit negotiū, nec adolescentem esse licet, nec senem: propterea quod non nisi magno plurimorum malo erit, nec sine grauissima pernicie cessat in officio.

Miseram prudentiam dixerunt ueteres, quæ rerum experientiis comparatur, propterea quod hanc suo quisq; malo cōsequitur. Hanc igitur oportet q; longissime abesse à principe: quæ ut serius, ita non sine immensis totius populi malis contingit.

Si recte dixit Aphricanus, indignam uiro sapiente uocem esse, non putarā: quanto magis indigna uidebitur principe: quæ cum ipsi magno, tum nimio constat reipublicæ: Semel fortasse temere susceptum bellum à iuuene belli imperito, durat in annum uigesimū. Quantum hinc malorum omnium mare: Tandem resipiscens, nimium sero dicit, nō putaram. Semel ad priuatos affectus, aut ad preces aliquorum, corruptos instituit magistratus, qui totam reipublicæ disciplinam subvertunt. Sentit tādem, & non putaram, inquit. At ista prudentia nimio emetur patriæ, si tanti cætera omnia erunt emenda.

Proinde principis animus ante omnia decretis ac sententijs erit instruēdus, ut ratione sapiat, nō usu. Porro rerum experientiā, quam ætas negauit, seniorū consilia supplebunt.

Ne tibi putes licere quicquid libuerit, quod stulta mulierculæ & adulatores solēt principibus occinere: uerū ita temetipsum instituas, ut nō libeat nisi quod licet, imò nec hoc tibi licere credas, quod licet priuatis. Quod in alijs errore est, in Principe flagitium est.

Quo tibi plus licet per alios, hoc minus ipse tibi permittas oportet, & hoc in teipsum sis seuerior, quo magis indulgent oēs, ipse tibi sis censor acerrimus, etiā cum aplauserint omnes.

Tua in conspicuo uita est, latere non potes; aut magno omniū bono, bonus Princeps ne fisius necesse est, aut magna omniū pernicie malus. Quo plus honorū tibi defertur ab omnibus, hoc impensius operam da, ne deferantur indigno. Ut nullus par meritis honos, aut gratia rependi potest bono principi, ita cōtrā, malo nullum satiis meritis dignū supplūcium.

Vt nihil est in rebus humanis sapiente bonoq; monarcha magis salutare, ita ē diuerso, stulto maloq; nihil potest existere pestilentius. Nullius pestilentiae neque ciuitatis corripit, necq; latius serpit contagium, q; mali principis. Contrā nō alia breuior aut efficiacior ad corrīgēndos populī mores uia, q; principis incorrupta uita. Vulgus nihil imitatur lubentius, q; quod à suo principe fieri cōspexerit. Sub aleatore passim luditur alea, sub bellaci bellatur int omnes, sub comessatore luxu diffluunt, sub libidinoso lenocinantur, sub crudeli deferunt & calumniātur. Euolue ueterū historias, reperies semp eiusmodi fuisse seculi mores, cuiusmodi fuerat principis uita. Nullus cometes, nulla uis fatalis sic afficit res mortaliū, ut uita Princeps rapit ac trāsformat mores & animos ciuitatis.

Plurimum ad id habet momenti studia moresq; sacerdotū & episcoporum, fateor, sed Princeps ex multis magis Princepum: nam illos citius calumniantur homines, si forte mali fuerint, q; plū efficacissimum. Imitātur si boni sint. Quemadmodū monachi nō admodum incitant ad imitationem sui, si pīj sint, quod id modo præstare uideantur, quod profitentur. Cæterū si īpīj, uehemener offendunt omniū animos. Ad Princeps autem amulationem nemo nō extimulatur,

Princeps uel ob hoc ipsum cauere debet, ne malus sit, ne tā multos exēplo suo reddat malos. Et uel ob hoc studebit esse bonus, quo tam multos efficiat meliores.

Princeps salutaris, ut erudite diciū est à Plutarcho, uiuū quoddam est dei simulachru, qui simul & optimus est & potentissimus, cui bonitas hoc præstat, ut oībus prodeſſe uelit, potentia, ut quibus uelit, possit quoq;. Ediuero malus ac pestilens princeps, malus dæmonis imaginē repræsentat, cui multum adſit potentia cum summa malitia coniunctum. Quicquid habet uiriū, id omne consumit ad calamitatē humani generis. An nō huiusmodi quidam orbis malus genius fuit Nero, an non Caligula, an non Heliogabalus?

O 4 quorum

quorum non solum omnis uita pestis quædam mundi fuit, sed ipsa etiam memoria publicæ mortalium execrationi est obnoxia. At tu qui Christianus etiam es Princeps; cum audis aut legis te dei simulachrum esse, te dei uicarium esse, caue ne quid hinc intumescas animo: quin potius ea res te magis sollicitum reddat, ut respondeas archetypo tuo, pulcherrimo quidem illi, sed quod assequi sit difficillimum, non assequi turpisimum.

Tria in principe quemadmodum in deo

Theologia Christianorū tria præcipua quædam in deo ponit, summam potentiam, summam sapientiam, summam bonitatem. Huc ternarium pro viribus absoluas oportet. Nam potentia sine bonitate mera tyrannis est: sine sapientia, pernicies, non regnum. Primi igitur des operam, ut quandoquidem potentiam fortuna dedit, quam maximam sapientiam tibi compares, ut unus omnium optime quid expetendum, quid ue fugiendum sit, per spicias, deinde ut quam maxime prodesse studeas omnibus, nam id est bonitatis. Potestas autem ad hoc potissimum tibi seruat, ut quantum cupis prodesse, tantundem & possis, immo plus uelis quam possis. Porrò nocere hoc minus uelis, quo magis potes.

Deus amatur à bonis omnibus, non timetur nisi à malis, hoc duntaxat genere timoris, quo quis timet, ne sibi noceatur: Ita bonus princeps nulli debet esse formidabilis, nisi sionibus ac scelerosis: at ita rursus, ut his quoque spes ueniae reliqua fiat, si modo fuetint sanabiles. ex aduerso, Cacodæmon amatur à nemine, formidatur ab omnibus, præcipie bonis: nam malis cum illo conuenit: Ita tyrannus optimis quibusque maxime est inuisus, & nullus est ab hoc minus alienus, quam qui pessimus est.

Perspexisse uidetur hæc diuus ille Dionysius, qui trevis fecit hierarchias, ut quod deus est inter cœlitum ordines, id episcopus sit in ecclesia, id princeps in repub. illo nihil melius, & ab eo uelut à fonte manat in alios, quicq; boni possidet. Vehementer igitur absurdum uideatur, si ab eo maxima reip. malorum pars oriatur, ubi fontem bonorum oportebat esse.

Populus suapte natura tumultuatur, magistratus facile corruptus aut avaritia aut ambitione. Una supereft ueluti sacra ancora, incorruptus Principis animus: quod si is quoque stultis opinionibus, prauisq; affectibus uitatus est, quæ tandem potest esse reipub. spes.

Collatio dei et principis boni

Deus cum sit in omnia beneficus, ipse nec eger ullius officio, nec requirit beneficiū: Ita uere magni principis est, ut æterni principis imaginē referentis, uel gratis benemerenti de omnibus, hullo uel emolumenti uel gloriæ respectu. Deus ut pulcherrimum sui simulacrum in cœlo constituit solem, ita inter homines evidentem ac uiuam sui collocavit imaginem, regem. At sole nihil communius, ac cæteris item corporibus cœlestibus lucem suam imparit: ita princeps publicis usibus maxime debet esse expositus, et natuum sapientia lumen habere domi, ut etiam si quid cæcutiant cæteri, nunq; tamen ille hallucinetur.

Deus cum nullis tangatur affectibus, tamen optime mundum administrat iudicio. Ad huius exempli princeps in omnibus quæ gerit, exclusis animi motibus, rationem & animi iudicium debet adhibere. Deo nihil sublimius, ita principem oportet ab humilibus uulgi curis, ac sordidis affectibus quam longissime semorum esse.

Vt deum omnia moderat, nemo tamen cernit, sed sentit, idq; beneficio adiutus: ita patria non sentiat principis vires, nisi cum illius sapientia bonitateq; subleuatur. Contrà tyranni nusquam sentiuntur nisi omnium malo. Sol cum altissime proiectus est in Zodiaco, tum tardissimi motus est: ita quo fortuna te subuixerit altius, hoc oportet animo leniori minusq; feroci esse. In hoc præstanta est uera animi celsitudo, non ut nihil contumeliae pati possis, non ut neminem feras te regnare latius, sed ut dedigneris quicquam admittere principe indignum.

Vera seruitus

Cum omnis seruitus & misera est & foeda, tum uero foedissimum simul & miserrimum seruitutis genus, seruire uitios aut sordidis affectibus. Quid quæso turpius aut abiecius, quam libidini, iracundia, avaricia, ambitioni, alijsq; id genus insolentissimis dominis seruire eum, qui sibi uindicat imperium in homines liberos?

Codrus &

Otho Quam absurdum sit, cum apud ethnicos fuisse constet, qui maluerunt sibi necem conscire, quam cum humani sanguinis factura tueri imperium, quicq; reipublicæ commoditatem anteposuerint suæ uitæ, Christianū principem tanta reipublicæ pernicie, uoluptatis aut affectibus uitiosis consulere. Cum principatu suscipitis, ne cogita quam accipias honoris, sed quam oneris ac sollicitudinis, neq; censum ac uectigalium modum expende, sed curam, nec arbitreris tibi prædam obtigisse, sed administrationem.

Nullus.

Nullus imperio gerendo censetur idoneus, autore Platone, nisi qui coactus & inuitus suscipit imperium. Quisquis enim affectat principis munus, is aut titulus sit necesse est, qui non intelligat quam sollicita, quamq; periculosa res sit, recte fungi regis officio: aut adeo uit malus, ut in animo habeat sibi gerere imperium, non reipublicæ: aut adeo sorors, ut non expendat onus quod suscipit. Oportet autem hunc qui sit idoneus regno, simul & diligentem esse, & bonum, & sapientem.

Quo dictiorum suscipitis ampliorem, caue ne hoc tibi videare fortunatior: sed memineris te hoc plus curarum ac sollicitudinum in humeros recipere, ut minus iam indulgendum sit ocio, minus dandū uoluptatibus. ¶ Ii demum principis titulo digni sunt, non qui reipublicam sibi, sed se reipublicæ dicant. Etehim qui sibi gerit imperium, & omnia suis metitur commodis, is non refert quibus ornetur titulis, certe re tyrannus est, non princeps. Ut autem nulla pulchrior appellatio quam principis, ita nulla inuisior, & omnium sensibus execrator quam tyranni. Hoc interest inter principem ac tyrannū, quod inter propitiū patrem, & immītem dominū. Ille cupit etiam uitam liberis suis impendere: hic nihil aliud spectat q; suum emolumētū, aut animo suo mōrem gerit, nō suorum commodis consulit. Nec tuo sit animo satis, si Rex aut Princeps dicaris: possederunt hos titulos & orbis pestes Phalaris ac Dionysius: sed apud tuum ipsius anīmū expedito quid sis. Vere siquidem à Seneca dictum es, tyrannū à rege distare factis, non nomine.

Id ut compendio dicam, hac nota principem à tyranno distinguit in Politicis Aristoteles, quod hic suis studet commodis, ille reipublicæ. Princeps quacunq; de re deliberans, illud semper in animo spectat, nem expediāt uniuersis ciuibus: Tyrannus illud considerat, an sibi conducat. Princeps etiam suum agens negocium, tamen potissimum suorum spectat utilitatē. Contrā Tyrannus si quando benemeretur de ciuibus, tamen hoc ipsum ad priuatam suam refert utilitatem. Qui suos eatenus curant, quatenus expedit propriis commoditatibus, n̄ non alio loco ciues suos habent, quam uulgas hominum equos & asinos. Nam hos quoq; curant illi, sed omnēa curationē suis, non illorū usibus metuntur. Cæterū qui rapacitate deglubunt populū, aut crudelitate laniant, aut ob ambitionem suam periculis omnibus obīciūt, n̄ peiore loco ciues habent liberos, quam uulgas emptiū iumenta, aut lanistæ sua mancipia. Curabit igitur qui principem instituit, nominum, etiam ipsorū odium instillare futuro principi, tyrannidis ac dominij, frequenter execrata humano generi detestata uocabula, Phalaridis, Mezentij, Dionysij, Syracusani, Neronis, Caligula, Domitij, qui deus ac dominus dici uoluerit.

Contra si qua sunt exempla bonorum principum, qui uehementer absint ab imagine tyranini, ea cū fauore & laude crebro studeat proponere. Deinde utriusq; uelut imaginem quandam depingat, & quoad poterit, oculis animoq; repræsentet, regis ac tyranni: ut ad illam magis inflammetur, ab hac uehementius abhorreat.

Deliniet igitur coeleste quoddā animal, numini q; homini similius, omnibus uirtutum numeris absolutum, omnium bono natum, in dō datum à superis subleuandis rebus mortalium, quod omnibus prospiciat, omnibus consulat: cui nihil sit antiquius, nihil dulcius, reipublica, cui plus q; paternus sit in omnēis animis, cui singulorū uita charior sit q; sua: quod noctis ac dies nihil aliud agat nitaturq; q; ut optime sit omnibus: apud quem præmia parata sint bonis omnibus, malis uenia, si modo se ad frugem meliorē referant: quod adeo gratis cupiat de ciuibus suis benemereri, ut si necesse sit, non dubitet suo periculo illorum incolumitati cōsulere: quod patriæ cōmodum, suū ducat esse lucrum: quod semper uigil, quo cæteris liceat altum dormire: quod sibi nullum relinquit oculum, quo patriæ liceat in ocio uitam agere: quod se iugibus curis discruciet, quo ciuibus suppeditat tranquillitas: à cuius unius uirtute publica pendeat felicitas: & hanc admoneat esse ueri principis imaginē. Ex aduerso subīciat oculis, immanē quandam ac tetrā beluam ēdracone, lupo, leone, uipera, ursō, similibusq; conflatā portentis, undiq; sexcētis armatā oculis, undiq; dentatā, undiq; metuendā, aduncis unguibus, uētre insatiabili, humanis sagittam uisceribus, humano sanguine temulentā, quæ puigil omnī fortunis uitæq; imineat, insensam omnibus, sed præcipue bonis, fatale quoddā totius orbis malū, quam execrent & oderint uniuersi, q; bene uelint reipublicæ: quæ nec ferri possit ob immanitatē, nec tolli si p̄ magna urbis ruina, ob pr̄sidij & opibus armatā maliciā. Et hāc esse tyranī imaginem, aut si

*Quomodo iū
tyrannus differat
a rege*

*Pictura boni
Principis*

*Pictura mali
principis*

aut si quid hac quoque fingi possit odiosus. Huiusmodi porrectum erat Clodius, huiusmodi Caligula: huiusmodi poetarum quoque fabule fingunt Busyridem, Pentheum ac Midam, quorum nomina iam in publicum generis humanae odium abidere.

Differentiae regis ac tyranni honestatis. Tyranno propositum est sequi quicquid animo collibuit, Regi contra, quod rectum sit & regis ac tyranni honestas. Tyranni premium dilexit, regis honestas, qui virtutem consequitur. Tyrannus administrat metu, dolo, ac malis artibus. Rex sapientia, integritate, beneficentia. Tyrannus sibi gerit imperium, Rex res publicae. Tyrannus barbarico satellitio & conductus latronibus tuetur incolumente suam: Rex se sua erga ciues beneficentia, & ciuium erga se benevolentia satis tutu putat. Tyrano suspecti sunt & inuisi quicunque ciuium virtute, prudentia, aut autoritate pollent: At hos rex, ut adiutores & amicos potissimum amplectitur. Tyrannus aut stupidis delectatur, quibus imponat: aut sceleratis, quibus ad suam tyrannidem praesidium abutatur, aut adulatoribus, a quibus audiat, quod libenter facit. Contraria regi sapientissimus quisque gratissimus est, cuius consilio possit iuuari: quo quisque melior est vir, hoc pluris facit, quod huius fidei tuto possit credere: & liberos amat amicos, quorum consuetudine reddat melior. Et regis & tyrannorum multae sunt manus, multi oculi, sed longe diversa membra. Tyrannus hoc agit, ut ciuium opes ad paucos, eosque pessimos conferantur, & aeternuatis suorum viribus, suam communiat potentiam: Rex hoc maxime in suo fisco esse dicit, quod in aere sit ciuium. Tyrannus hoc agit, ut oes sibi legibus aut delationibus habeat obnoxios. Rex libertate ciuium delectat. Tyrannus metu studet, rex amari. Tyrannus nihil aequum suspectum habet, atque ciuium honorum & ciuitatum concordiam, qua praecepit gaudent boni principes. Tyrannus gaudet inter ciues factiones ac dissidia ferere, & simultates forte fortuna obortas, diligenter alit ac prouehit, atque his rebus ad suam tyrannidem communionem abutitur. At hoc unicū regi studium est, ciuium concordiam alere, & si quid ortum fuerit dissensionis, continuo rem inter eos cōponere, nimirum qui intelligat haec esse grauissimam rerum publicarum pestem. Tyrannus, si senserit florere rem publ. repertis titulis, aut immisssis etiam hostibus, bellum excitat, ut hac occasione vires suorum attenuet. Contraria, rex omnia facit ac patitur, quo pacem publicam reddat perpetuam, intelligens ex bello semel omnia reipub. malia proficiisci. Tyrannus leges, constitutiones, edicta, foedera, denique sacra prophanaque ad sui capitum tutelam aut instituit, aut pertrahit. Rex haec omnia publico metitur bono.

Tres artes tyrannorum secundum Aristotelem sunt tyrani uel notae uel artes, quas Aristoteles in libris Politicis fusius exequitur. Verum harum omnium summam in tria contrahit. Primum ait tyranno studium esse, ne uelint, aut ausint ciues aduersus tyrannidem insurgere. Proximum, ne sibi inter se fidant. Tertiū, ne quid possint nouarum rerum moliri. Primum efficit, dum modis omnibus agit, ut ciuibus quam minimum sit animi, minimumque sapientiae, dum eos seruiter habet, & auctoritate addictos officios, aut delationibus obnoxios, aut uoluptatibus effeminatos. Scit enim generosos & erectos animos indigne ferre tyrannidem. Secundū efficit, dum agit, ut ciues inter se dissideat mutuis odij, & aliis alii deserat, ipse interim suorum malo poterior. Tertiū assequitur, dum opes, & autoritatem suorum, & maxime honorum virorum modis omnibus attenuat: eo quod nemo sanus aggredi uelit, quod desperet posse confici.

Ab his omnibus studijs princeps quam longissime absit oportet, immo prorsus ~~ex agno~~, quod dici solet, dissideat, praeferit princeps Christianus. Etenim sit ait pinxit Aristoteles, primū ethnicus, deinde philosophus, inter illos quoque non perinde sanctus ac doctilis, quanto magis id praestare oportet eum, qui Christi fungatur uice.

Imago principis Quin ex ipsis mutis animabitibus regis ac tyranni simulachrum colligere licet. Apum regi amplissimum cubile est, sed id in medio, ueluti tutissimo regi loco. Atque ipse quidem ostere uacat, uerum exactior est alienorum operum. Hoc amissio totum examen dilabitur. Praeterea insignis regi forma est, dissimilisque ceteris, tum magnitudine, tum nitore. Sed haec, ut inquit Seneca, nota potissimum a ceteris distinguitur: quod cum apibus plurimum sit iracundia, adeo ut aculeos in uulnere relinquat, solus ipse rex aculeo caret. Noluit illum natura nec saevis esse, nec ultiorem magno constitutam petere, telumque detraxit, & iram eius intermetu reliquit. Exemplar hoc magnis regibus ingens est.

Tyranni feris immittiores Nam si tyranni queritis imaginem, sed nem, ursum, lupum, aut aquilam cogita, quae laniatu uiuunt ac praedae: & quoniam intelligentes omnium odij obnoxia, omnium insidij peti, praeruptis locis se continent, atque cubus & solitudinibus abdunt sese: nisi quod horum quoque satuitam superat tyranus.

Draco

Dracones, pardi, leones, cæteræq; immanitatis damnata animantia, à suo genere temperat, & tuta est inter feras similitudo morum. Tyrannus homo in homines, ciuïs in ciues potissimum feritatem suam exercet. Quis etiam in literis diuinis deus tyranni simulachrum depinxit his uerbis: Hoc erit ius regis, qui imperaturus est uobis: Filios uestros tolleret, & ponet in curribus suis, facietq; sibi equites & præcursorum quadrigas sua, ut constituat sibi tribunos & centuriones, & aratores agrorum suorum, & messores segetum, & fabros armorum & curruum suorum. Filias quoq; uestras faciet sibi unguentarias & focarias & panificas. Agros quoq; uestros & vineas, & oiueta optima tolleret, et dabit seruus suis. Sed & segetes uestras & vinearum redditus addecimabit, ut det eunuchis & famulis suis. Seruos etiam uestros & ancillas, & iuuenes optimos, & alios auferet, & ponet in opere suo. Greges quoq; uestros addecimabit, uosq; eritis ei serui. Et clamabit in die illa à facie regis uestri, quem elegistis uobis, & non exaudiens dominus. Nec uero quenq; hoc moueat, quod hic regem uocat non tyrannum. Siquidem olim regis nomen non minus inuisum fuit q; tyranni. Et cum nihil sit salutarius bono rege, cur deus iratus hanc imaginem proponi iussisset populo, quo uidelicet à petendo rege deterret. Proinde ius regium, ius tyrannicum dixit. Alioqui Samuel ipse uere regem gesserat, tot annis sancte & incorrupte rem populi administrâs. At illi non intelligentes felicitatem suam, more genitum regem flagitabât, qui fastu, qui uiolentia regem ageret. Et tamen in hac imagine qua portio malorum est, quæ nostra memoria in nonnullis etiam Christianis principiis magno totius orbis malo cōspeximus.

Accipe nunc boni principiis imaginæ, quam deus ipse in libro Deuteronomij descripsit ad hunc modum: Cumq; fuerit rex constitutus, non multiplicabit sibi equos, nec reducet populum in Aegyptum, equitatus numero subleuatus. Non habebit uxores plurimas, quæ allificant animum eius, nec argenti & auri immenses pôdera. Postq; autem sederit in solio regni sui, describet sibi Deuteronomium legis huius in uolumine, accipiens exemplarà sacerdotibus Leuiticæ tribus: & habebit secum omnibus diebus uitæ suæ, ut discat timere dominum deum suum, & custodire uerba & ceremonias eius, quæ in lege præcepta sunt. Nec eleuetur cor eius in superbiâ super fratres suos, neq; declinet in partem dextrâ uel sinistram, ut longo tempore regnet ipse & filii eius super Israël. Si rex Hebræus iubet legem ediscere, quæ figuræ & umbras modo iusticiæ tradebat, quanto magis cōuenit, ut princeps Christianus euangelij dogmata teneat ac sequat: Si nond uult regem ludæum efferrî supra populum suum, fratres illos appellans, nō seruos, quâto minus idem facere oportebit Christianum in Christianos, quos ipse quoq; Christus principi omniu[m] monarcha; fratres appellant:

Audi iam quomodo tyrannum descripsit Ezechiel. Principes, inquit, in medio eius, quasi lupi rapientes prædam ad effundendū sanguinem. Plato principes teip. custodes appellat, ut hoc sint patræ, quod canes gregi: quod si canes uerâtur in lupos, quid præterea sperandū est gregi? Idem alio in loco, crudelè ac rapace principem leonem appellat, & alibi minatur pastoribus, q; pasceret semetipsos, neq; gregis ullâ haberent curâ. Principes sentiens, q; sibi gerunt imperium. Et Paulus de Neroni loquens, Liberatus sum, inquit, de ore leonis. Et in eandem fermè sententiâ Solomon ille sapiens, uide quomodo tyrannum depinxerit. Leo, inquit, rugiēs, & ursus esurientis, princeps impius super populum pauperē. Ac rursus alibi, Cum impij sumplerint principatum, gemet populus quasi sub seruitute deducitus. Et iterum alibi, Cum surrexerint impij, abscondentur homines. Quid, quod apud Esaiam cum dominus offensus populi scelerib. cōminatur, dicēs. Et dabo pueros principes eorū, & effeminati dominabuntur eis. Nōne palam declarat nullâ acerbiorum calamitatē obuenire posse regioni, q; stultū & impiū principem?

Sed quid nos ista psequimur: cum ipse Christus unicus princeps ac dominus omniu[m], clarissime disreuerit Christianum principem ab ethnico? Principes, inquit, gentium dominatricis, & q; potestatē habent, exercent in eos: inter uos ait nō erit sic. Si principiū ethnorum est dominari, nō est igitur Christianorū dominiū. Quid est aut quod ait, Non sic erit inter uos, nisi, nō eodem modo fieri cōuenit inter Christianos, inter quos principatus admistratio est non imperium: & regnum beneficium est, non tyrannis. Nec uero sic ipse sibi palpetur princeps, hæc ad episcopos pertinet, nō ad me. Imò ad te pertinet, si modo Christianus es: si Christianus nō es, nihil ad te pertinet. Nec uero te moueat, si forte cōspexeris episcopos aliquot ab hac imagine procul abesse. Quid agant illi, uiderint ipsi: tu quid te digerum sit, cogita.

Descriptio bō
ni principis

Principis ini-
ta euangelij

Noli

Noli te ipsum principem bonum existimare, si collatus cum alijs minus malus appareas: Neque statim licere putas, quicquid principum uulgaris facilitat. Ad honesti regulam temet ipsum exige, hinc te aestima. Et si nemo fuerit, quem uincas, ipse certato tecum, quando/ quidem istud est certamen omnium pulcherrimum, & uere inuicio principe dignum, si co/ siderie titatur seipso melior euadere. Si foedum est tyranni nomen, seu potius studiū, nihil fiet honestius, si cum multis fuerit commune. Siquidem in rebus ipsis uis honestis ta est, nō in hominum numero. Grauiter à Seneca scriptum est, eodem loco quo po nimus latrones ac piratas, ponēdos esse reges, latronum ac piratarū habentes animum. Hic enim solus regem a tyranno distinguit, non titulus.

Barbaricus Refert in libris Politicis Aristoteles, in nonnullis oligarchijs hunc fuisse morem, ut ini mos turi magistratum, cōceptis uerbis iurarent in hunc modum: Plebem odio prosequar, & pro virili adnitar, ut illi sit male. At Princeps initurus magistratus, lōge diuersa iurat suis. Et tamen audimus quosdam tales esse erga populum, quasi iuxta morem illum barbari, cum iurassent, se populi rebus modis omnibus hostes fore.

Planè tyrannidem sapit, quoties tum optime est principi, quoties populo est pessime, & alterius felicitas ex alterius crescit calamitate. Perinde quasi paterfamilias id agat, ut suorum malis ipse dicitur reddatur ac potentior. Qui sibi principis titulum uolent assere, & inuisum tyranni nomen cupient effugere, non terroribus ac minis, sed benefactis id sibi vindicet oportet. Neque em̄ refert uel ab assessoribus, uel ab oppressis appellari principem, appellari patrem patriæ, si re ipsa fuerit tyranus. Et si maxime illi aduletur sua eras, at non assentabitur posteritas. Vides formidabilium olim regum, quos uiuos nemo uel nutritu audebat offendere, quanto odio posteri celebrent malefacta, quanta libertate detesten tur ipsa etiā nomina.

Princeps magna familias pater Bonus princeps non alio animo deber est in suos ciues, quam bonus paterfamilias in suos domesticos. Quid enim aliud est regnum q̄ magna familiæ?

Quid rex nisi plurimorum pater? Excellit enim, sed tamen eiusdem est generis, homo hominibus, liber liberis imperans, non beluīs, ut recte prodidit Aristoteles. Quod quidem intellexisse uidentur & uetusissimi poetæ, qui Iouem, cui totius mundi & deorum, ut illi loquuntur, omnium tribuunt imperium, subinde notant his uerbis, πατήρ αὐτῶν θεός, id est, pater hominūq; deumq;. Et nos sic à Christo præceptore docti, deum omnium haud dubie principem, patris uocabulo compellamus.

Quid autem foedius aut execrabilius illa compellatione, quam apud Homerū Achilles, opinor, iacit in principi sibi gerentem imperium, non populo, οὐκούσθε βασιλεύ. Nihil enim reperit iratus ille, quod probrosius diceret in eum, quem imperio iudicabat indignum, nisi quod populū deuoret. At idem Homerus, si quem regē honoris gratia nominat, ποιητας λαοῦ solet appella re, hoc est populū pastorem. Plurima aut interest inter pastorem & prædonem. Quanā igitur fronte sibi principis titulum uindicant, qui paucos & eos sceleratissimos è suorum numero diligunt, per quos arte repertis prætextibus, & subinde nouatis titulis, populū uires simul & opes exhauiunt, in suum cōuerrunt fiscum, siue quod inclementer extorserunt, aut prodigunt nequiter in uoluptatibus, aut insumunt crudeliter in bellis: & ut quisq; in his maxime ueteratorē agere potest, ita plurimi faciunt, perinde quasi princeps hostis sui populi, non pater, ut is præcipue uideatur principis rebus consulere, qui populū cōmodis quam maxime officiat.

Vt paterfamilias suis bonis accreuisse putat, quicquid ulli suorum obtrigerit emolumenti: ita qui uere principis animo præditus est, in suo fisco putat esse, quicquid usq; ciues possident, quos sic habet sibi charitate deuinctos ac deditos, ut nihil uereantur, uel uitam impendere principi suo, non modo pecuniam.

Epitheta boni principis Operæ premium fuerit audire, quibus epithetis Iulius Pollux Commodo Cæsari, cuius pueritiā instituerat, regē signarit ac tyrannū. Etenim cum regem statim dijs subiecisset, ueluti proximū ac simillimū, ποιητας βασιλεὺς inquit, ἐπανῶμ λέγε, πατήρ, πάτος, πρᾶτος, ἀμφορεὺς, πεντακόρης, οὐδικητής, Φελάνθρωπος, μεγαλόφρων, ελύθερος, χρυσοῦς λεπτοῖς, εξω παθῶν, έπαντος λεπτοῖς, αρχαιοῦ καθηγητῆς, λογιστῶν, ποδοῦλος καταπλοῖος, δικαιος, σωφρος, θεοῦ λαζαροῦ, ανθρώπων λεπτοῖς, στάσιμος, βιβλιος, αἰτιαπολτύρος, μεγαλογνώμων, ιερογνωμον, γραμμος, τελονιτρος, φρονιστής τῶν ἀρχηγῶν, πατήρ, πρεσβυτερος τῶν θυρησιαν, βραδύνεις εις ζευσίους, εσφελος, απλος, ακειβεσφος πάθος π, σικλιζυγός θυμούσθος, θυμοθύρος, θυγάτην, μελέχιος, πάθος συνης, θειμελυτης τῶν ιαστρῶν, Φελοσρακάτης, πολεμιος μήν, οὐ Φιλοπόλεμος οὐ, θρίωντος, ερωτης, πειστης

πατέρ, πατερού λαζ, πατελινός, αρχηγός. Εἰ αρχηγός, νεφοβέλικός, δύπολεψ περικάσ, βερδίλις. Το μὲν
αἱ ὅστιαι λόγοι τοῖς αὐτοῖς εἶχοι, καὶ οὐκ ὀνόματι. Ea tametsi Latinus sermo cōmodo non
possit reddere, ob Græca lingua proprietatem, tamen in hoc certe uertemus quo quæat
intelligi. Regem laudato his titulis. Pater, mītis, placidus, lenis, prouidus, æquus, huma-
nus, magnanimus, liber, pecuniaꝝ contemptor, haud obnoxius affectibus, sibñpsī impe-
rans, dominans uoluptatibus, ratione utens, acri iudicio, perspicax, cīrcūspecius, ualens
consilio, iustus, sobrius, numinum curam agens, hominū negocia curans, stabilis, firmus;
infallibilis, magna cogitans, autoritate præditus, industrius, confectior negotiorum, solici-
tus pro his quibus imperat, seruator, promptus ad beneficentiam, lēntus ad iūdictā, cer-
tus, constans, inflexibilis, propensior ad iusticiam, semperq; attentus ad id quod de p̄tin-
cipe dictum est, libræ in morem, facilis aditu, comis in congressu, commodus alloqui uo-
lentibus, blandus, expositus, curam agens suo parentium imperio, amans milītū suorum;
qui strenue quidem bellum gerat, sed qui bellum non affectet, pacis amans, pacis conci-
liator, pacis tenax, appositus ad emendandos populi mores, qui ducē agere norit, ac prin-
cipem, qui leges salutares sciat condere, natus ad benemerendum, diuina specie. Sunt au-
sem multa quæ oratione dici possint, singulis uocabulis explicari non possint. Hac ienit
Pollucis sententiam expressissimus. Iam si ethnicus moderatot eiusmodi principem defor-
mauit ethnico, quanto sanctius simulachrum proponi conuenit principi Christiano.

Nunc quibus coloribus tyrannum expresserit attende. Φεγμανέρεις, τυραννικος, αιμος, θραύσις, βιαιοτητα, γηλεσεπτικος, Θιλεχριματος, ηγου το πλατωνιθ, εραστηριματος, αερπαξ, κυ ρη διμηρη, θηγμοβορος, ινπροτηρης, ινπροφανος, ιντροποτος, ιντροπροσομοιος, ιντροπροσεγγρος ιντρογνωνι, ιντρο, ιντρογνητος, ιντριμυος, εγκατητος, ταραχωδης, ιντονωνη ιντημ, ιντρεπτης, ακερετωρ, αλιογιεος, με τανθρωπος, αερικος, αερελαιος, ιντισος, ανδροσ, ιντηκνος, ιντηγλοιος, εντεκπατητος, ιντηλιος, ανη μερος, επιθυμιαιεις ιντηλιδες, αερελαιος, ινθεικης, πολιτιστοις, Βαρην, επιτηθης, αερελετος, αερορητος:

Quorum uerboſū hæc fermè ſententia eſt: Malum principem uituperabis ad hunc modum. Tyranicus, crudelis, efferus, uiolētus, occupator alieni, auſdus pecuniarū: & quod uerbum eſt apud Platonem, pecuniarum cupiens, rapax: & quod dixit Homerus, populi deuorator, ſuperbus, elatus, diſſicilis adiutu, incommodus ad conuenientium, durus ad congreſſum, incomis ad colloquium, male iratūdus, irritabilis, terribilis, turbulentus, uoluptatum ſeruus, intemperans, immoderatus, incōſideratus, inhumatus, iſuſtus, inconſultus, iniquus, impius, mente carens, leuis, inconfiſtans, & qui facile decipiatur, male faciliſ, immiſis, affectibus deditus, incorrigibilis, cohtumeliosus, bellorum autor, grauiſ, moleſtus, incohercibilis, intolerabilis.

leitus, inconcretibus, incoeratis. Cum deus longinque abit a mortali yam, que
risimilimum est, illi nihil iniurius esse pestilente rege: & cum nulla bellua nocentior sit ty-
ranno, consentaneum est nihil iniurius esse mortalibus omnibus, quam malum principem.
Quis autem uel uiuere cupiat, superis & hominibus pariter exosus & execratus: Proinde
de Octauius Augustus, ubi sensisset caput suum crebris coniurationibus peti, & alia op-
pressa, protinus alia succederet, negauit tanti esse uiuere, ut omnibus iniurius, incolumentem
suam tot ciuium sanguine tueretur. Proinde regnum, quod uirtute administra-
tur ac benevolentia, non solum quietius est ac iucundius, ierumetiam diuturnius ac sta-
bilius: id quod ex veterum annalibus facile poteris cognoscere. Nulla tyrannis tam muni-
ta fuit, qua diu constiterit. At quoties reipub. status in tyrannidem degenerauit, toties in
exitium pronerasse contumum est. Multos timeat oportet, qui timetur ab omni-

bus. Ettutus esse non potest, quem maxima pars hominum cupiat extincionem.
Olim qui bene gessissent imperium, ijs diuini decernebantur honores: at in tyrannos Diuini bonorum
ea lex erat, quæ nunc est in lupos aut ursos, ut præmium esset ex publico, qui publicum habens res bonis regi-
stem è medio sustulisset. Primitus reges non ob aliud constituti sunt, populi cōsen- bus habiti
su, quātū ob eximiam uirtutem, quam heroicam uocant, uelut diuinæ proximam, & hu- Virtus primū
mana maiorem. Originis igitur suæ principes meminerint oportet, illud intelligentes, se reges fecit
ne principes quidem esse, si eo caruerint, quod primum principes fecit. Cūm mūl-
tae sint formæ rerumpub. philosophorum omnium fermè consensus est, saluberrimæ esse Monarchia
monarchiam, nimirum ad exemplar dei, ut rerum summa penes unum sit, uerum ita, si is
ad imaginem item dei, sapientia bonitateq; cæteris omnibus antecellat, & nullius indigēs;
nihil aliud studiat, quam protodesset reipub. Quod si secus fuerit, pessimus reipub. status sit,

Tom: 4

P' oportet

oportet, ut qui pugnet cum eo qui est optimus. Si princeps contingat omnibus ab solutis uirtutibus, optanda sit pura ac simplex monarchia, uerum quando id haud scio, an unquam contingat, quin potius magnum & exoptandum, si detur mediocris, ut nunc sunt res hominum, praestiterit monarchiam Aristocratiae & Democratiæ admixtam, perari dilucide, ne quando in tyrannidem erumpat, sed quemadmodum elementa uicissim se librant, ita simili moderamine consistat respub. Quod si princeps bene uelit reipublicæ, sic interpretabitur, suam potestatem hac ratione, non cohereri, sed adiuuari; si minus, tanto magis expedit, ut sit quod unius uolentiam frangat ac retundat.

Cum multa sint dominandi genera, hominis in belluas, heri in seruos, patris in liberos, mariti in uxorem, Regiam dominationem omnium excellentissimam iudicat Aristoteles, eamque maxime diuinam appellat, quod ea res quiddam homine maius habere uideas tur. Quod si diuinum est agere regem, profecto tyrannum agere, nihil aliud sit oportet, quam

Ex Aristotele eius uicem agere, qui deo dissimillimus est. Seruus seruo praestantior, ut haber pro verbum, ut dominus domino potior, quod alia sit ars alia præclarior, alia functio alia melior. At principem in optimo sapientiae genere oportet præcellere. Ea est ratio recte admistrandi rem publicam. Domini est iubere, servi parere. Tyrannus iubet, quicquid iubuit: princeps, quod reipub. iudicari optimum. Qui nam igitur iubebit is, qui quid sit optimū ignoret? imo qui pessima pro optimis habeat, uel inscītia uel affectibus excæsus. Ut oculi est uidere, aurium audire, narium olfacere, ita principis est populibus cōsulere. At non potest alia re cōsulere, quam sapientia: ea si careat princeps, non magis consulere reipublicæ, quam oculus uidebit excæsus.

Xenophon in Oeconomico libello scribit, diuinum potius quam humanum, imperare liberis ac uolentibus: sordidum enim, imperare mutis animantibus, aut coactis mancipijs: at homo diuinum est animal, ac bis liberum, primum natura, deinde legibus: ideoque summae uirtutis est, ac plane diuinæ, regem sic temperare imperium, ut beneficiū sentiat populus, seruitutem non sentiat. Cae solum eos tuos esse putas, quorum opera in popinis, in uenatu, in domesticis uteris ministerijs, cum saepenumero nulli minus sint tui, sed uniuersos ciues ex æquo tuos esse ducito. Quorum si quis omnino delectus sit, eum tibi proximum & coniunctissimum habeto, qui uir sit optimus, qui patriæ, qui reip. amansissimus. Cum uises urbes tuorum, nolito sic tecum cogitare, Tantarum rerum dominus sum, hec omnia mei sunt arbitrij, in hec mihi licet quicquid libet. Si uero, quod bono principe dignum est, cogitare uoles, ad hunc cogitato modum, Hæc meæ credita sunt fidei, usgilandum igitur, quo meliora reddā quam acceperim. Cum innumeram tuorum multitudinem conspexeris, caue sic cogites, tam multos habeo seruos: sed tot hominum milia de mea pendent soliciudine, uni mihi se suaque tuenda crediderunt, me ueluti parentem spectant: tot milibus prodesse possum, si meipsum bonum præstitero principem: plurimum nocere, si malum. An non igitur magnopere curandum ne sim improbus, ne tam multis noceam mortalibus? Cogitato semper, dominium, imperium, regnum, maiestatem, potentiam, ethnicorum esse uocabula, non Christianorum. Christianum imperium nihil aliud esse quam administrationem, quam beneficentiam, quam custodiā:

Animus in corpore quoq; uocabula te delectant, at illud memineris, facito, quod ab ethnicis corpos quoq; philosophis & perspectum & proditum est, non aliud modi esse imperium principis in populum, quam quale est animi in corpus. Dominatur animus corpori, quod magis sapiat quam corpus, sed dominatur magno corporis commodo potius quam suo: &

Cor in membris animum regnare in corpore, felicitas est corporis. Quod cor est in corpore animanbris tis, id est princeps in republica. Si cor syncretum est, quoniam sanguinis ac spiritus fons est, uitam impartit uniuerso corpori; in uitiatum fuerit, exitium adfert membris omnibus, Verum ut ea pars in corpore animantis omnium postrema solet corrupti, & in hac extremis uitæ reliquias superesse putant: ita decet principem, si quis morbus corripuerit populū, ab omni stulticie lue quam integerrimū esse. Vt in homine quod præstantius est imperat, nimis animus: rursum in animo quæ pars est optima; ea pries fidet, nempe ratio: & quod dominatur in uniuerso, id omnium est optimū, nempe deus. Ita quisquis in repub. tanquam in magno corpore imperandi parteis occupavit, et operetur bonitate, sapientia, uigilatia, & cæteros anteire. Et quāto magistratus antecellit opibus

tanto princeps antecedere debet magistratus. Si quid inest animo mali, id à corpore ^{Præpostorum} riscontagio proficiscitur, quod affectibus est obnoxium. Quicquid autem habet corpus boni, id ab animo scatet, uelut à fonte. Ut autem præpostorum sit, ac præter naturam, si ma-^{rcmp. ledi à}
la ab animo manent in corpus, & corporis bona animi uitio corrumpantur: ita uehemen-
ter absurdum fuerit, si bella, seditiones, corrupti mores, prauæ leges, corrupti magistratus;
& id genus aliae reipub. pestes, ab ipsis principibus exoriantur, quorum sapientia compo-
ni decebat motus stultitia plebis coortos. At sæpen numero uidemus ciuitates populi indu-
stria beatae constitutas ac florentes, principum eueri culpa. Quam non Christianum Princeps par-
est domini titulo sibi placere, quem non pauci à Christo alieni refugerunt: & quod esse cu-
piebant propter ambitionem, dici nolebant ob inuidiam. At Christianus princeps idem non
esse sibi fas putabit, uocari magnificum? Octavius Augustus, quamvis scelere occu-
parat imperium, contumeliaz loço ducebat uocari dominum: & hanc appellationem à
mimo delatam, coram uniuerso populo, uultu simul & uoce renuit, uelut eo uocabulo ty-
rannis exprobraretur. Et hanc hominis ethnici modestiam, nō imitabitur princeps Chri-
stianus? Si dominus es tuorum omnium, illi tibi serui sint necesse est. Proinde uiden-
dum est, ne iuxta uetus proverbiū, quod habes seruos, totidem habeas & hostes.

Cum natura generit omneis homines liberos, & præter naturam inducta sit seruitus, Princeps libe-
quod ethnicorum etiam leges fatentur, cogita quam non conueniat, Christianū in Chri-
stianos usurpare dominium, quos nec leges seruos esse uoluerunt, & Christus ab omni
seruitute redemit. Siquidem Paulus Onelimum seruum natum, à baptismo fratrem prio-
ris heri Philemonis appellat. Quam absurdum est eos pro seruis habere, quos Chri-
stus eodem redemptos sanguine, in communem afferuit libertatem, quos ijsdem tecum
alit sacramentis, quos ad eandem immortalitatis uocauit hæreditatem: & ijs seruitus iu-
gum inducere, qui cōmunem tecum habent dominum, ac Principe Iesum Christum?

Cum Christianorum unus sit dominus, cur qui huius gerunt uices, abs quo quis malunt Christus abso-
administrandi formam petere, quam ab hoc, qui solus est totus imitandus? Ab alijs decet lutū exemplar:
pere licet, si quid forte uirtutis admixtum habet. At in hoc absolutum est omnis uirtutis
ac sapientiae exemplar. Ea quidem stulticia uidetur, sed infidelibus: nobis si uere fideles sumus,
dei uirtus est, & dei sapientia. Iam nolim te sic tecum cogitare, At istud seruire
est non regnare. Imò hoc est pulcherrimum regnandi genus, nisi forte deum seruire existi-
mas, qui mundum hunc gratis administrat, cuius beneficium experiūtur omnia, cum ad
illum nihil redeat præmij: nisi animus seruire uidetur, qui cum corpore non egeat, tanto
studio consulit illius commodis: nisi oculus cæteris membris seruire putandus est, quod
omnibus prospiciat. Rem ita tecum expendas licebit, si quis omneis homines, quos A fictione ar-
tuos uocas, Circes arte uertat in sues aut asinos, nonne dices deterius factum tuum impe-
riū? Dices opinor. Atqui plus iuris sit in sues aut asinos quam in homines. Licet quo iur-
bet agere, licet distrahere, licet interimere. Proinde deterius fecerit imperium, qui liberos
ciues uerterit in mancipia. Quo præstantius est in quod geris imperium, hoc magnificen-
tius ac splendidius regnas. Consulit igitur tuæ maiestati, qui ciuium libertatem ac dignita-
tem tuetur. Deus ipse, ne coactis imperaret, & angelis & hominibus liberum dedit
arbitrium, quo splendidius & augustius redderet imperium suum. Et quisquam hoc no-
mine sibi magnus uidetur, quod metu adactis ciuibus, cepi pecudibus imperaret?

Ne te fugiat, quicquid in euangelicis aut apostolicis literis de tolerâdis dominis, de pa-
luit
rendo præfectis, de honorandis regibus, de pendendo tributo dictum est, id ad ethnicos Quod accipien-
principes esse referendum, quod ea temestate nondum essent principes ulli Christiani. dum, obedite
Tolerari iubet impios magistratus, ne quid perturbetur ordo ciuitatis, modo suo fungan prepositis ue-
teri officio, modo ne imperent impia. Honorem exigit ethnicus princeps, Paulus hono- stris etc.
rem iubet dependi: uectigal exigit, uult solui uectigal: tributū exigit, iubet dati tributum:
Nihilo enim deterior sit his rebus homo Christianus, & illi suum quoddam habent ius,
neq; sunt per occasionem irritâdi. At quid de Christianis addit: Vos, inquit, inter uos ne
mini quicquam debeat, nisi ut inuicem diligatis. Alioquin ideo Christus debebat Cæ-
sari tributum, quia legitur soluisse didrachmum? Idem in euangelio cum insidiouse ius Cæsaris
rogaretur, num gens ut tum putabatur, deo dicata, censum deberet Cæsari: nomisra iu-
bet exhiberi, exhibitum non agnoscit, & uelut ignarus, cuius sit imago & inscriptio scis et
ex euangelio

tatur, cum responsum esset, Cæsar is esse, maliciose tentantibus ambigue respondit. Date Cæsari quæ sunt Cæsaris, quæ dei sunt deo: simul eludens insidiosam questionem, & per occasionem ad dei pietatem inuitans, cui debemus omnia. Perinde quasi dixisset: Cæsar, quem ignoro, quid beatatis, uos uideritis. Illud potius speculate, quid beatatis deo, cuius negocium ago, non Cæsar is.

Ne uero inter hæc cuiquam obrepat huiusmodi cogitatio, Quid igitur principi suū ius admis, & plus tribuis ethnico quam Christiano? Imo principi Christiano suum ius vindico. Ius est ethnico principi, suos metu premere, ad seruiles operas adigere, exigere possessionib. expilare bonis, deniq; martyres facere; ius est ethnici principis. Num idem uis esse Christiano? Aut ius illius imminutum uidebitur, si

Verumius minus hæc illi liceant? Non perit suum ius ei qui Christiane gerit imperium, sed alii principis ter possidet, & quidem multo tum præclarior, tum tutius. Id ita esse, his argumentis colligas licebit. Primum tui non sunt quos seruicio premis, consensus enim principem facit.

Verum ijdem uere tui sunt, qui sponte ac uolentes tibi parent. Deinde cum metu adatos possides, ne dimidiatos quidem possides, corporum potiris, animi abs te sunt alieni. Cæterum cum Christiana charitas conciliat populum ac principem, ibi tua sunt omnia, quoties res postulat. Non enim postulat bonus princeps, nisi cum utilitas patriæ flagitat. Rursus ubi dominium est, non benevolentia, quantumvis multum exigatur, certeminus habet princeps, quam cum nihil nō habet. Nemo plus impetrat, quam qui nihil imperat, sed promeretur.

Venus bonus Ad hæc honos qui tyranno exhibetur, ne honos quidē est, sed aut adulatio aut simulatio: nec obsequium, sed seruitus: nec splendor est uerus, quem ostēt, sed fastus: nec potentia, sed uis: que cuncta ueris nominibus possidet, qui Christianum agit principem. Nemini plus defertur honoris, quam qui non exigit honorem: nulli libentius obsequuntur homines, quam qui non requirit obsequium: in neminem libentius esfundunt suas opes, quam in eum cui commissas sciunt ad publicam utilitatem cum se no reredituras.

Mutuum ius populi ac principis Est mutuum inter principem ac populum commentium. Tibi populus censem debet, debet obsequium, debet honorem. Esto. Sed tu uicissim populo debes bonum ac uigilantem principem. Cum exigit uectigal à tuis ueluti debitum, fac prius exactias temetipsum, num illis officijs tui uectigal persolueris. Aristoteles negat dominij rationem esse sitam in possidendo, sed magis in hoc ut utare seruīs. At qui multo minus principatus positus est in titulis & imaginibus, in exigendo censu, sed in consulendo.

Cum respublica corpus quoddam sit ex varijs membris compacium, in quorum numero sit & princeps ipse, licet eximium, ea moderatione conueniet uti, ut omnibus bene sit, non ut attenuatis cæteris unum aut alterum uegetū ac saginatū euadat. Quod si princeps reipub. malis gaudet & alitur, neq; pars est reipub. neq; princeps, sed prædo.

Prodidit Aristoteles seruum uiuam esse domini portionem, si modo is uerus sit dominus. Est autem & amicitia pari cum toto, & utilitas utriq; ex altero. Id si uerum est inter herum & mancipium de lapide (ut aiunt) emptum, quanto magis inter plebem Christianam & principem Christianum? Princeps qui nihil aliud cogitat, nihil aliud agit, nisi ut quam plurimum pecuniarum à ciuibus extorqueat, ut nummorum uim quantum potest maximam irretiat legibus, ut quam plurimo uendat magistratus & officia, quæso, utrum is princeps dicendus est, an negotiator, an ut uerius dicam, prædor?

Se ledit princeps cum populi res ledit Croesus cum uideret urbe capta, Cyri milites magno tumultu discursantes, rogabat, quidnam facerent. Cui respondent facere eos, quod uictor exercitus solet, diripere bona ciuium: quid inquit audio? An non hæc iam tua sunt, qui me uicisti? Cur igitur isti tua populantur? Hac uoce monitus Cyrus, militem à direptione cohercuit. Eandem oportebit semper obuersari principis animo, Hæc quæ extorquentur, mea sunt. Hi qui spoliantur & atterruntur, mei sunt, quicquid in hos pecco, in meipsum pecco. Fac ita geras imperium, ut facile gesti queas reddere rationem: quam si nemo exacturus est, hoc magis etiam à temetipso debes exigere. Futurum est enim, idq; breui, ut is abs te rationē exiger, apud quem nihil tibi profuerit principem fuisse, nisi quod tanto rigidorem habiturus ea iudicem, quanto grandior potestas tibi fuerit commissa. Ut unus sis totius orbis monarha, hunc exactiorem nec fallere poteris, nec effugere, nec terrere, nec corrumpere.

Postea quam te semel reipub. dedicasti, iam non est tibi liberum tuo more uiuere: persona quam suscepisti, sustineas, actuari oportet. Nullus ad Olympiæ certagnæ accedit.

accedit, nisi prius secum expendet, quid eius certaminis lex postulet. Nec queritur sibi molestum esse solem, aut puluerem, aut sudorem, aut si quid est aliud huius generis: quandoquidem haec omnia cum ipsa ludi ratione coniuncta sunt. Ita qui suscipit imperium, prius suo cum animo debet expendere, quas res principis officium exigat. Consulerunt alie-
nūs commodis, propria negligenda. Vigilandū, ut alijs dormire liceat. Laborandū, ut alijs liceat ociari. Summa præstanta morum integritas, cum in alijs mediocris innocentia satisfaciat. Priuatis affectibus omnibus exuendus est animus: & publicum gerenti negocium, nihil nisi de publico cogitandum. Beneficiendum etiam ingratissimum, etiam non intelligentibus, etiam inuitis. Haec si non placent, cur ad imperij munus accedis? aut cur forte traditum non cedis alteri? Quod si non licet, certe in huiusmodi quempiam rei functionem, cuiusmodi te ipsum præstare oportebat.